
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de abril de 2020 Edição Nº: 3222 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 

DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N° 11.03.01/2020. A 

Comissão de Licitação torna público que foi ADIADA a licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL N° 11.03.01/2020, referente a AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) 

MOTOCICLETAS PARA ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que ia ser realizada 

no dia 31/03/2020 às 08:00horas. O motivo do adiamento foi o não comparecimento de 

nenhuma empresa interessada em participar do referido processo. A nova data do 

processo licitatório em questão será no dia 16/04/2020 às 08:00hs, informações na 

Comissão de Licitação no período de 07:30hs as 11:30h ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www tcm.ce.gov br/licitacoes a partir da data de sua publicação. Jaguaribe- CE, 31 

de março de 2020. Leilane Kércia Barreto Soares - Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de 

Educação e Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Sétimo Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

20.08.01/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) CENTROS VOCACIONAIS TECNOLÓGICOS - 

CVT, NOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, MAPUÁ E NOVA FLORESTA, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - 

CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

CONTRATADO(A): CONSTRUTORA PEREIRA E SOARES LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 1.817.621,04 (um milhão oitocentos e dezessete mil seiscentos e vinte e 

um reais e quatro centavos), sendo LOTE 01 - Centro Vocacional Tecnológico de 

Feiticeiro, pelo valor de R$ 605.873,68 (seiscentos e cinco mil oitocentos e setenta e três 

reais e sessenta e oito centavos); LOTE 02 - Centro Vocacional Tecnológico de 

Mapuá, pelo valor de R$ 605.873,68 (seiscentos e cinco mil oitocentos e setenta e três 

reais e sessenta e oito centavos); LOTE 03 - Centro Vocacional Tecnológico de Nova 

Floresta, pelo valor de R$ 605.873,68 (seiscentos e cinco mil oitocentos e setenta e três 

reais e sessenta e oito centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2020. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joviano Alves Pereira Neto. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 30 de março de 

2020. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretaria de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 066/2020, DE 01 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais n.º 973/10, de 03 de março de 2010 e 1.082/12, de 23 de fevereiro de 

2012, PAULO GONCALVES CARVALHO, para ocupar o cargo em Comissão de 

DIRETOR DE CONTROLE E ANÁLISE DE ESTATÍSTICA DE TRANSITO, 

Nível CDA-V, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao primeiro dia de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 067/2020, DE 01 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais n.º 973/10, de 03 de março de 2010 e 1.082/12, de 23 de fevereiro de 

2012, FRANCISCO JOSE FERNANDES BANDEIRA, para ocupar o cargo em 

Comissão de DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO, TRÁFEGO E ADMINISTRAÇÃO,  

Nível CDA-V, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao primeiro dia de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 068/2020, DE 01 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais n.º 973/10, de 03 de março de 2010 e 1.082/12, de 23 de fevereiro de 

2012, JOSE UBIRACI FEITOSA DE LIMA, para ocupar o cargo em Comissão de 

DIRETOR DA ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO,  Nível CDA-V, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao primeiro dia de abril de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 069/2020, DE 01 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, DIEGO 

AMORIM SILVEIRA, ocupante do cargo em Comissão de COORDENADOR DE 

SETOR DO PROJETO AQUI É MEU LUGAR, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao primeiro dia de abril de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 069.1/2020, DE 01 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, JAIR 

GLEDISON PINHEIRO DE LEMOS, ocupante do cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE SETOR DO PROJETO AQUI É MEU LUGAR, NÍVEL 

CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 

primeiro dia de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de abril de 2020 Edição Nº: 3222 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 069.2, DE 01 DE ABRIL DE 2020. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço dos servidores, Francisco Jose Fernandes Bandeira, Agente 

de Trânsito, Paulo Gonçalves Carvalho, Agente de Trânsito, constantes da Portaria Nº 

049.6 de 04.02.2020 e Jose Ubiraci Feitosa de Lima, Agente de Trãnsito, constante da 

Portaria Nº 066.4 de 04.08.2015, lotados na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 069.3 DE 01 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Josefa Nogueira Nunes, ocupando 

a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010235-0 na forma do 

Processo nº 007.1/2020, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 03(três) meses a partir da publicação desta.REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de abril de 2020. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Gerleide Peixoto Nunes de Miranda, admitida em 13.05.2003 ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem – Matricula 010542-2 lotada na Secretaria de 

Saúde – SESAU – Unidade de Trabalho – Hospital Municipal – Jaguaribe – CE.,  a 

partir de 01.04.2020, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, em virtude da sua aposentadoria por tempo de contribuição. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,  ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.04.2020, o 

Contrato nº 109/2020 de 02 de janeiro de 2020 do prestador de serviços Sr. José Alves 

Nogueira do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 133977-0, lotado na 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura - Unidade de Trabalho – Cemitério Público São 

Miguel Arcanjo - Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de dois mil e vinte. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Josefa Ferreira de Lima, admitida em 08.01.1998 ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais – Matrícula 010232-6 lotada na Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura – SEINFRA – Unidade de Trabalho – Praça Marechal Juarez Távora – 

Jaguaribe – CE., a partir de 01.04.2020, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 1993, em virtude da sua aposentadoria por tempo de contribuição. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,  ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


